
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº. 497/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729585

PORTARIA Nº. 497/2014, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 553/2014 - DIP, 
de 08/08/2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
04/08/2014, o gozo de férias do servidor EDER KENNEDY 
PEREIRA DE SOUSA, Gerente, matrícula nº. 6688/1, concedidas 
através da Portaria nº. 360/2014, de 27/06/2014, publicada no 
DOE nº 32.673, de 30/06/2014, restando um saldo de 09 (nove) 
dias a serem usufruídos em momento oportuno. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 498/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729587

PORTARIA Nº 498/2014, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 555/2014 – DIP, e 
ainda o Processo nº 2014/171510, de 08/08/2014.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Diretor, matrícula 
nº. 57196791/1, anteriormente concedidas no período de 
21/07/2014 a 19/08/2014, conforme Portaria nº. 360/2014, de 
27/06/2014, publicada no DOE n° 32.673, de 30/06/2014, a ser 
usufruído em momento oportuno. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729773

PORTARIA: 499/2014
Objetivo: De participar da inauguração do sistema de 
abastecimento de água no referido Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59077181/RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ (Secretário Adjunto) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729798

PORTARIA: 500/2014
Objetivo: De dar apoio logístico e divulgação na inauguração da 
obra do Sistema de Abastecimento de Água – SAA no referido 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35400152/FRANCISCO DAS CHAGAS DO VALLE SIDOU (Assessor 
I) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729551

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 12/08/2014
Valor: 82.579,32
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação de preços com base nas variações 
do INPC/IBGE dos períodos de julho/2012 a junho/2013 cujo 
percentual foi de 6,97161% e de Julho/2013 a junho/2014 cujo 
percentual foi de 6,0574%; e ainda com base nas variações 
salariais decorrentes da Convenção Coletiva de Trabalho 
2012/2013 no percentual de 9% e da Convenção Coletiva de 
Trabalho 2013/2014 no percentual de 8%.O valor mensal do 
Contrato passará de R$ 42.383,07 para R$ 49.264,43 e o valor 
global do Contrato passará de R$ 508.596,84 para R$ 591.176
Contrato: 39
Exercício: 2011

Contratado: UNISERVICE CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - ME
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22 B
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Complemento: ESTRADA CAIXA PARA
Telefone: 9132753381 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729707

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 2/2014
Objeto: contratação de empresa de engenharia especializada em 
construção de poços para execução de 07(sete) unidades, com 
diâmetro da câmara de 14”, material do revestimento em aço, 
fi ltros em aço inoxidável diâmetro 8”, profundidade 270m, nos 
municípios de Ananindeua, Belém e Marituba, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, 1201, São Brás, Belém, Pará, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelos e-mails cpl@cosanpa.pa.gov.br e licitacoes@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de reuniões do prédio do Auditório da 
COSANPA
Data da Abertura: 17/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729467

Modalidade: Chamada Pública
Número: 11/2012
Objeto: Seleção de empresa de engenharia do ramo da construção 
civil para a elaboração de projeto básico objetivando a produção 
de unidades habitacionais, equipamentos e infraestrutura em 
terreno com dimensões de aproximadamente 14.897,33m² e 
pertencente ao Governo do Estado do Pará, denominado Quinta 
dos Paricás, Área “B” – Módulo 11, localizado na Estrada do 
Maracacuera, no Distrito de Icoarací, no município de Belém/PA, 
para contratação pelo agente fi nanceiro.
Entrega do Edital: Sede da COHAB/PA, sito à passagem Gama 
Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém/PA.
Responsável pelo certame: HUMBERTO FERREIRA BARROS
Local de Abertura: Sala de licitações da COHAB/PA
Data da Abertura: 03/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16451134674840000       449051 0260000000          Federal
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729469

Modalidade: Chamada Pública
Número: 12/2014
Objeto: Seleção de empresa de engenharia do ramo da construção 
civil para a elaboração de projeto básico objetivando a produção 
de unidades habitacionais, equipamentos e infraestrutura em 
terreno com dimensões de aproximadamente 18.071,63m² e 
pertencente ao Governo do Estado do Pará, denominado Quinta 
dos Paricás, Área “B” – Módulo 12, localizado na Estrada do 
Maracacuera, no Distrito de Icoarací, no município de Belém/PA, 
para contratação pelo agente fi nanceiro.
Entrega do Edital: Sede da COHAB/PA, sito à passagem Gama 
Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém/PA.
Responsável pelo certame: HUMBERTO FERREIRA BARROS
Local de Abertura: Sala de licitações da COHAB/PA
Data da Abertura: 06/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16451134674840000       449051 0260000000          Estadual
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729871

PORTARIA Nº 443/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 102/2014 – CA, de 01.08.2014;

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS,Técnico em Administração e Finanças, matrícula nº 
80845091-1, para responder pela Coordenadoria Administrativa 
, no período de 01.09.2014 a 30.09.2014, na ausência da 
titular, JULIÂNGELA DE MENDONÇA CARDOSO, matrícula nº 
57234988-1, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 441/2014
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 003/2014 – GEA/CAF/DEAF, de 
28.07.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora  CLEONICE SILVA RODIGUES, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3170225/1, para responder 
pela Gerência de Aforamento, no período de  11.08.2014 a 
09.09.2014, na ausência da titular CÁSSIA REGINA NEVES 
MARADEI  PEREIRA, por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 448/2014
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 153/2014 – SPJ de 05.08.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57174288-3, para responder pela 
Subprocuradoria de Processos Judiciais - SPJ , no período de 
01.08.2014 a 30.08.2014, na ausência da titular MARIA DE 
FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, por motivo de 
Licença Premio.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
08 de agosto de 2014

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729883

PORTARIA Nº 451/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO os Processos nºs 2001/90337 e  2014/350022, 
de 04.08.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora MARIA 
DE FATIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 
327417/2, Advogada, no período de 06.08 a 04.09.2014, 
correspondente ao período aquisitivo de 03.08.1997 a 
02.08.2000
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 05 de agosto de 2014.
PORTARIA Nº 447/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  146/2014 , datado de 
30.07.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta)dias de Licença Premio ao servidor, 
RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES NETO, matrícula nº 
57191850/2, Procurador Autárquico, nos períodos de 01.06.2014 
a 30.06.2014 e 02.07.2014 a 31.07.2014, correspondentes ao 
período aquisitivo de 13.06.2008 a 12.06.2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 07 de agosto de 2014.

ALTERAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729899

PORTARIA Nº  444/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 017/2014 –COF, datado de 
09.07.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
ALTERAR , por necessidade de serviço,  o período de férias 
do servidor HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS, Técnico 
em Contabilidade , matricula nº 3166775/2, programadas 
para 01.08.14 a 30.08.14,  concedida através da Portaria nº 
0358/2014 de 07 de julho de 2014, publicada no DOE nº 32685 
de 16/07/2014, para o período de 16.07 a 14.08.2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 05 de agosto de 2014.
PORTARIA Nº  442/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2014 –GRF, datado de 
28.07.2014.


